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år, men vel også skal ind i nogle overvejelser fra 
dansk side om, at er der nogle af vores samar- 
bejdslande, som specielt kommer i klemme og 
har brug for omstillinger af deres skattesystem, 
så de kan få andre indtægter osv., så er det noget 
af det, der må have høj prioritet, hvis de her af- 
taler kommer igennem. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Jamen altså, for så vidt angår de lande, som 
Danmark har bilaterale udviklingsbistandspro- 
jekter med, er det jo sådan, at vi individuelt vur- 
derer, hvilke landestrategier vi skal anlægge i 
forhold til de pågældende lande, og der er det 
her jo momenter, som må indgå i vores vurde- 
ring af, hvordan vi bedst tjener de pågældende 
landes udvikling. 

Det kan være på felter som det her, eller det 
kan være ved at tilføre dem knowhow. Vi ved jo 
f.eks. alt om, hvordan man opkræver indkomst- 
skat her i landet. Det er vi vel bedre til at gøre 
end de fleste andre, vi presser vel citronen mere 
end nogen andre lande i denne verden, og der 
kan vi jo lære de her udviklingslande, hvordan 
de skal presse citronen, sådan at de kan få penge 
gennem indkomstskat, hvad nogle af dem jo 
ikke er særlig gode til. Det er en knowhow, som 
vi kan tilføre dem, og det tror jeg da i høj grad 
kunne være et element i den danske udviklings- 
bistand til nogle af disse lande. 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Jeg vil lige sige, at det, der har været forespør- 
gernes dagsorden, Enhedslistens dagsorden, i 
det her jo har været, at det var af enormt stor in- 
teresse for EU og alle store koncerner i EU sådan 
ligesom at drøne ud i ulandene for at sælge en 
hel masse varer. Nu ved jeg, at hr. Lars Barfoed 
har meget indsigt i erhvervslivet, og jeg vil bare 
som et enkelt spørgsmål lige bede ham bekræf- 
te, at det ikke er de store erhvervskoncerners al- 
lervildeste drøm med det samme at komme ud i 
Benin, De Kapverdiske Øer, Lesotho, Madaga- 
skar, Mali, Mauritius, Niger og Rwanda. 

Kl. 17.45 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Det er jeg fuldstændig enig i. Det er jo ikke vold- 
som købekraft, der findes i de pågældende lan- 
de, så jeg tror ikke, at man vil se nogen koncer- 

ner investere voldsomt i at opbygge salgsappa- 
rater de pågældende steder. 

Nej, det, disse kapitalistiske virksomheder 
kunne have en interesse i, er det, som hr. Rune 
Lund i virkeligheden efterspørger, nemlig at vi 
hjælper dem til at opbygge en stærk økonomi, 
sådan at der bliver velstående borgere i de på- 
gældende lande, der kan købe nogle produkter. 
Forudsætningen for, at europæiske virksomhe- 
der og andre virksomheder får en interesse i at 
investere i de pågældende lande og gøre noget 
for at eksportere til dem, er jo, at der er en købe- 
kraft i de pågældende lande. Det forudsætter jo, 
at de udvikler deres økonomi, og det er det, vi så 
hjælper dem med, og derfor har vi alle sammen i 
denne verden i sidste ende en interesse i, at de 
fattigste lande kommer op på et højere økono- 
misk stade. 

Det er også derfor, jeg sagde i mit indlæg, at 
det i virkeligheden også er i dansk interesse, 
både økonomisk, demokratisk og set i lyset af, at 
vi gerne vil have en fredeligere og stabil verden, 
at disse lande får en god økonomi. 

Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Hr. Søren Espersen for en sidste kort bemærk- 
ning. 

(Kort bemærkning). 
Søren Espersen (DF): 
Tak for svaret -  præcis min pointe. Det, der er 
hovedformålet med hele den her proces, er jo 
faktisk at løfte de dårligt stillede lande i verden 
op på et niveau, så vi kan samhandle med dem, 
så det kan komme alle til gavn, også os til gavn. 
Derfor er det dejligt, at hr. Lars Barfoed nu har 
bekræftet -  sådan ser jeg det også -  at det, der er 
hele projektet, ikke er at træde nogle ned, som 
Enhedslisten gør det her til, men at løfte dem op. 
Tak for svaret. 

(Kort bemærkning). 
Lars Barfoed (KF): 
Ja, det er vi jo så rørende enige om. 

Men hr. Rune Lund har jo den helt modsatte 
opfattelse, at det ville tjene vores interesser og 
vores virksomheders interesser at udbytte disse 
lande, sådan at vi simpelt hen plukker fjerene 
fuldstændig af dem og gør dem endnu mere fat- 
tige. Det er åbenbart hr. Rune Lunds opfattelse, 
at det er vores interesse. Forholdet er lige det 
modsatte. Vores interesse er at gøre dem rige, så 
de kan købe noget og indgå i den økonomiske 
aktivitet her i verden. 


